The fictor offers a representational reality distinct from external reality. Later, either literally or in a pejorative sense, the word came to imply that the creator, the fictor, created something other than "truth"<sup>357</sup>.

The term imaginari, applied to the creation of images in the mind, was neither potentially pejorative, as fingere, nor passive as the

355 III, ch.12, col.659C, "phantasia est imago, quam de certo corpore, seu colore, seu spatio a me viso per sensum videndi assumptam meae memoriae infligo((...)) Quae falsa non immerito dicitur imago, quoniam illud, quod cogite, aut penitus non est, aut si est, non ita est, sicut imaginor Ubi notandum, si sanctum sequimur Augustinum, quod phantasma non aliunde nisi ex phantasia nascitur. Est enim, ut ipse ait, imago imaginis, hoc est, imago ex alia imagine nascens. Verbi gratia, solis quotidie orientis phantasia habeo, quam de disciformi ipsius specie accepi, et iterum ad similitudinem ipsius phantasiae solares imagines mille in memoria fingo majores vel minores, juxta cogitationis meae arbitrium, ac per hoc falsae sunt, quia nil veri imitantur."

356 Supra, n.339.

357 Cf. mid-XIIc. Guillaume de Conches, Glosae super Platonem, ed. E. Jeuneau, Paris, 1965, p.316, 3 genera narrationum: Historia, fabula, argumentum. "Qui ergo tractant de historia dicuntur auctores, qui fabulam, vel argumentum poete, quia fictas narrationes tractant: poio enim interpretatur fingo, inde poesis id est figmentum."

descriptions of the memory as a storehouse, Imaginari - to conjure up or to conceive images - places the imagination in an area where it can be objectively valued. In the ninth century both Scotus and Remigius of Auxerre tended to see the imagination as a creative force, rather than as a moral danger. In his commentary on Donatus the grammarian, Remigius of Auxerre gave Greek Ποιῶν as facio, and looked on poetry in a positive sense.

dicimus enim "doctissimus poetarum Virgilius".  
 Poio (I. Ποιῶν) graece dicitur facio. Inde poeta <sup>358</sup>  
 dicitur factor carminis et opus illius poema vocatur.

But in his theories of imagination and memory Scotus is speaking of the human mind and not necessarily of that of the poet. In other parts of his work Remigius looked at poetry not as creation but as fiction<sup>359</sup>, as frivolity<sup>360</sup> or as that antiquarian 'theology' on which Isidore based his account of the poet<sup>361</sup>.

This being the case, there is apparently a gap between the poet seen as a purveyor of fiction and the well documented, but seemingly unrelated, account of creation in the mind of the thinking man. Scotus, in particular, made wide use of earlier philosophy as a source for his theory of imagination, but no use of the poets. Between Scotus's account of imagination's place in the mind and the general ninth century view of poetry there is apparently the same divide as between serious thought and a minor art form.